Diário da República, 2.ª série — N.º 71 — 10 de Abril de 2008  16367

 Agrupamento de Escolas Abranches Ferrão — Seia

Aviso n.º 11138/2008
Maria Emília Gomes Nascimento, Presidente do Conselho Executivo do

Agrupamento de Escolas Abranches Ferrão — Seia, faz saber que, no uso das
competências que lhe foram delegadas através do despacho n.º 23189/06, publi-
cado no Diário da República n.º 219 — 2ª. Série de 14 de Novembro de 2006,
que ao abrigo do artigo 24º do Decreto -Lei n.º 200/2007, publicado no Diário da
República n.º 98, 1.ª série, de 22 de Maio, que nomeio em regime de comissão
de serviço sem ocupação de lugar, para o exercício das funções de professor
titular os docentes José António Martins Cardoso do Grupo 200 — Departa-
mento de Ciências Sociais e Humanas e Paula Cristina Santos Silva Fernandes
do Grupo 510 — Departamento de Matemática e Ciências Experimentais.

2 de Abril de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo, Maria
Emília Gomes Nascimento.

 Agrupamento de Escolas Cidade de Castelo Branco

Aviso n.º 11139/2008
Por despacho do Presidente do Conselho Executivo do Agrupamento

de Escolas Cidade de Castelo Branco, no uso da competência delegada no
n.º 1.2 do Despacho n.º 23189/2006, publicado no Diário da República,
2.ª série n.º 219, de 14 de Novembro de 2006, foram homologados os
contratos dos docentes abaixo indicados no ano lectivo de 2007 -2008:

Código do grupo Nome

520 Agostinho Jorge Miranda Rodrigues
500 Alexandra Cristina Martins Gonçalves
230 Ana Isabel Martins de Deus Gonçalves
420 Ana Sofia da Cruz Oliveira
300 Cristina de Jesus Espiguinha Dias
290 Isabel Maria Gonçalves Dias
230 Maria João Marques Dias Ramos
620 Nuno Miguel Rodrigues Marques
210 Paula Cristina Silvério Quintela Chambel

 31 de Março de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, Je-
rónimo Lopes Barroso.

 Aviso n.º 11140/2008
Por despacho do Presidente do Conselho Executivo do Agrupamento

de Escolas Cidade de Castelo Branco, no uso da competência delegada no
n.º 1.2 do Despacho n.º 23189/2006, publicado no Diário da República,
2.ª série n.º 219, de 14 de Novembro de 2006, foram homologados os
contratos dos docentes abaixo indicados no ano lectivo de 2006 -2007:

Código do grupo Nome

620 Alexandra Marta Amaro Sebastião
200 Cristina Maria Saraiva da Cunha Brito
290 Isabel Maria Gonçalves Dias
100 Maria da Luz Neto Gavancha Lopes
230 Paula Virgínia Santos Alegre
230 Sílvia Marta Garcia Costa
350 Zulmira Rodrigues Martins

 31 de Março de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, Je-
rónimo Lopes Barroso.

 Agrupamento de Escolas Gualdim Pais

Aviso n.º 11141/2008
Por meu despacho de 06 de Fevereiro de 2008, e no uso de competências

que me são conferidas, nomeio, nos termos do n.º 1 do artigo 26º do Decreto-
-Lei n.º 184/2004 de 29 de Julho, para o desempenho de funções de Chefe
de Serviços de Administração escolar deste Agrupamento, em regime de
substituição, a Assistente de Administração Escolar Especialista Maria Helena
Conceição Ferreira Simões, com efeitos retroactivos a 06 de Fevereiro de 2008.

3 de Abril de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo, Sara
Maria Baptista da Rocha.

 Agrupamento de Escolas de Loriga

Despacho n.º 10623/2008
Por despacho de 8 de Janeiro de 2008 do Presidente do Conselho

Executivo, no uso das competências que lhe foram delegadas pelo
despacho n.º 23189, 2006, publicado no Diário da República, 2.ª
série, n.º 219, de 14 de Novembro de 2006, foram homologados os
contratos referentes ao ano lectivo 2007 -2008 dos docentes abaixo
mencionados:

Jorge Moura Mendes — Grupo 250
João António Gonçalves Barroso — Grupo 290
Gonçalo Camões Bernardo — Grupo 550
Eduardo Miguel Carvalho Saraiva Gonçalves — Grupo 600
Ricardo Manuel Mateus Oliveira — Grupo 620
8 de Janeiro de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, Fer-

nando Alves Pina.

 Agrupamento de Escolas da Lousã

Despacho n.º 10624/2008

Por despacho de 15 de Fevereiro de 2008, da Presidente do Con-
selho Executivo no uso das competências delegadas nos pontos
1.2, 1.3 e 1.8 do Despacho n.º 23189/2006, da Directora Regional
de Educação do Centro, publicado no Diário da República, 2.ª
série, n.º 219, de 14 de Novembro de 2006, foram homologados os
contratos referentes ao ano lectivo 2006 -2007 dos docentes abaixo
discriminados.

Grupo
de Recrutamento Nome do Docente

1º Ciclo(110) Rita Isabel Amado Lucas Fonseca.
1ºCiclo(110) Célia Maria Marques Ventura.
1ºCiclo(110) Margarida Maria Sofia Dias Pinto.
2ºCiclo(200) Maria do Carmo C.F. Jesus Trindade.
2ºCiclo(210) Almerinda Conceição Alves Mateus.
2ºCiclo(230) Cidalina Maia Abelho.
2ºCiclo(230) Alexandre Miguel Carvalho Constantino.
2ºCiclo(230) Armandina Mendes Simões.
2ºCiclo(230) Vera Lúcia Leal Parracho.
2ºCiclo(240) Ângela Cristina Lopes Carvalho.
2ºCiclo(290) Emília Afonso Albuquerque Ramos.
2ºCiclo(290) Ana Maria Gonçalves Ferreira.
3ºCiclo(500) José Manuel Araújo Martins.
3ºCiclo(520) Margarida Maria Tenreiro Gonçalves.
3ºCiclo(520) Alexandra Isabel Marques Martins.

 15 de Fevereiro de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo,
Henriqueta Cristina Beato Oliveira.

 Agrupamento de Escolas de Pardilhó

Rectificação n.º 789/2008
Por ter saído com inexactidão o Despacho n.º 9 407/2008 (2ªSérie),

publicado no D.R.nº64, 2ª Série de 1 de Abril de 2008, página 14 173,
rectifica -se que, onde se lê … referente ao ano lectivo 2004/2005, deve
ler -se referente ao ano lectivo 2005/2006.

3 de Abril de 2008.   — A Presidente do Conselho Executivo, Maria
do Carmo Fragoso Pinho.

 Escola Secundária/3 de Pinhal do Rei da Marinha Grande

Aviso (extracto) n.º 11142/2008

Lista de contrato de trabalho a termo resolutivo para publicação
Foi homologado por despacho da Presidente do Conselho Exe cutivo,

no uso das competências que lhe foram delegadas pelo Despacho

16368  Diário da República, 2.ª série — N.º 71 — 10 de Abril de 2008

nº 23189/2006, 2.ª série de 14 de Novembro, o contrato a termo resolu-
tivo, realizado ao abrigo do DL n.º 35/2007 de 15 de Fevereiro, referente
ao ano lectivo 2007 -2008, abaixo discriminado:

Nome Grupo Homologação

João Manuel Henriques Antunes   . . . . . . . . 999 22/10/2007

 2 de Abril de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo, Lígia
Maria Pascoal de Almeida.

 Aviso (extracto) n.º 11143/2008

Lista de contratos administrativos de provimento
para publicação

Foi homologado por despacho da Presidente do Conselho Exe-
cutivo em 6 de Dezembro de 2007, referente ao ano lectivo de
2007-2008, no uso das competências que lhe foram delegadas pelo
despacho nº23189/2006, 2.ª série de 14 de Novembro, os contratos
administrativos de provimentos, ao abrigo do DL nº 20/2006 de 31/01,
conjugado com a Portaria nº367/98 de 29/06, alterado pela Portaria
nº 1046/2004 de 16/08.

Nome Grupo homologação

Alice Maria de Jesus Carreira Rosário Oliveira
e Costa

430 06/12/2007

Lília Carla de Castro Silvano Rosa Santos 410 06/12/2007
Marta Susana Lopes Estrompa 410 06/12/2007
Mónica Andreia Vieira Vitorino 550 06/12/2007
Orlando Miguel Rodrigues Marques 290 06/12/2007
Renata Margarida Lopes de Carvalho 550 06/12/2007

 2 de Abril de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo, Lígia
Maria Pascoal de Almeida.

 Escola Secundária com 3.º Ciclo de Pombal

Despacho (extracto) n.º 10625/2008

Fernando Augusto Quaresma Mota, Presidente do Conselho
Executivo da Escola Secundária com 3º Ciclo do Ensino Básico
de Pombal, de acordo com a alínea b) do artigo 2º e o n.º 2 do
artigo 22º do Decreto -Lei n.º 200/2007, de 22 de Maio, e com
efeitos a partir de 1 de Setembro de 2007, nomeia para a catego-

Grupo Nome Departamento

300 Rosinda Maria Silva Bento Lucas Pimentel Línguas
300 Maria Hortênsia de Assunção Pereira Línguas
300 Nazaré de Jesus Carlos Henriques Malheiro Línguas
300 Margarida Maria Gonçalves Vasconcelos

Cardoso
Línguas

300 Maria Jacinta Silva Correia Línguas
300 Maria Idalina Rato Crespo Línguas
400 Clarinda Conceição Dias Ferreira Ciências Sociais e

Humanas
430 Luciano Américo Borges Ciências Sociais e

Humanas
530 José da Silva Freitas Cantante Ciências Sociais e

Humanas
510 Maria da Conceição Silva Sopas Matemática e Ci-

ências Experi-
mentais

510 Maria Emília Fernandes Jorge Freire
Gonçalves

Matemática e Ci-
ências Experi-
mentais

520 Maria dos Anjos Mesquita Madeira Matemática e Ci-
ências Experi-
mentais

530 António José Duarte Ferreira Matemática e Ci-
ências Experi-
mentais

530 Rafael Rodrigues Relvão Matemática e Ci-
ências Experi-
mentais

540 António Manuel Barata e Cunha Matemática e Ci-
ências Experi-
mentais

560 Jorge Manuel de Sá Matemática e Ci-
ências Experi-
mentais

620 Maria de Lurdes Jesus Margarido Expressões
620 Vitor Manuel da Silva Duarte Expressões

 3 de Abril de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, Fernando
Augusto Quaresma Mota.

 Despacho (extracto) n.º 10626/2008
Fernando Augusto Quaresma Mota, Presidente do Conselho Executivo

da Escola Secundária com 3º Ciclo do Ensino Básico de Pombal, de
acordo com a alínea b) do artigo 2º e o n.º 2 do artigo 22º do Decreto -Lei
n.º 200/2007, de 22 de Maio, e com efeitos a partir de 1 de Setembro
de 2007, nomeia para a categoria de Professor Titular do Quadro desta
Escola, os docentes de nomeação definitiva:

Grupo Nome Departamento

300 Maria Sofia Dias Ferreira Godinho Silva Santos. . . . . . . . . . . . . . . . Línguas
300 Luís Alberto Afonso Cruz  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Línguas
300 Rosa Maria Ferreira Jorge Costa Barreiro . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Línguas
320 Maria Fernanda Jesus Martins Gomes. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Línguas
330 Maria Filomena Conceição Feiteira Miranda  . . . . . . . . . . . . . . . . . . Línguas
330 Jorge Luís Ferreira Rodrigues  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Línguas
400 Maria da Luz Alves Ferreira dos Santos  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Ciências Sociais e Humanas
420 Maria de La Salete Silva Craveiro Pires  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Ciências Sociais e Humanas
530 Maria Celeste Rolim Lemos Pimentel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Ciências Sociais e Humanas
500 Maria Helena de Carvalho Martins Oliveira  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Matemática e Ciências Experimentais
500 Manuel Matias Cordeiro  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Matemática e Ciências Experimentais
500 Maria Helena Conceição Gonçalves Ribeiro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . Matemática e Ciências Experimentais
520 Maria do Carmo Nunes Silva Castelão Ventura. . . . . . . . . . . . . . . . . Matemática e Ciências Experimentais
520 Maria Marta Silva Mota. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Matemática e Ciências Experimentais
520 José Fernando Cancela da Costa  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Matemática e Ciências Experimentais
530 Fernando Augusto Quaresma Mota . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Matemática e Ciências Experimentais
540 Mário Rui Cação Bento Ferreira  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Matemática e Ciências Experimentais

 3 de Abril de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, Fernando Augusto Quaresma Mota.

ria de Professor Titular do Quadro desta Escola, os docentes de
nomeação definitiva: